
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore RAGIONERIA

Numero 8 del 17-01-20
Reg.Gen. 24

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTABILITA'  ECONOMICO  PATRIMONIALE  -  ADESIONE

PROPOSTA MIRA FORMAZIONE PER L'ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che il D.Lgs. 118 del 23/6/2011 ad oggetto “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma
degli artt. 1 e 2 della Legge  5/5/2009 n. 42”  ha imposto
dall’esercizio finanziario 2015 per tutti i Comuni  l’obbligo di
adeguare i propri sistemi contabili ai nuovi schemi introdotti dalla
nuova normativa con l'entrata a regime di tutte le nuove prescrizioni
normative con valenza autorizzatoria dall'esercizio 2016.

Che dal 1/1/2016 l'introduzione obbligatoria della nuova contabilità
economico patrimoniale ha disposto la necessità di rideterminare lo
stato patrimoniale già approvato in sede di rendiconto 2015, secondo
le nuove regole contabili, al 1/1/2016 dopodiché mediante
l'introduzione del piano dei conti integrato, le scritture contabili
dell'Ente devono essere evidenziate secondo le nuove regole della
contabilità economico patrimoniale;

Vista la proposta della società GRUPPO MIRA srls di Ancona per un
servizio comprendente la redazione dei documenti da parte di
professionisti della società previo invio della documentazione utile,
nel rispetto dell'elenco indicato dalla stessa società. L'attività
verrà svolta integralmente a distanza tramite invio di materiale a
mezzo posta elettronica;

Il servizio proposto si articola in:

Operazioni di assestamento e rettifica extracontabili·
Redazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale al·
31/12/2019 da approvare nel rendiconto di gestione
Redazione della relazione sulla gestione e nota integrativa al·
31/12/2019
Elaborazione della nota integrativa per la parte·
economico-patrimoniale da aggiungere alla relazione sulla gestione
al rendiconto
Prospetto dei costi per missione (allegato h)·

Dato atto altresì che entro il 30/9/2020 si dovrà provvedere ad
approvare il bilancio consolidato  del gruppo amministrazione pubblica
locale al fine di garantire la rappresentazione veritiera e corretta
della situazione economica, patrimoniale e finanziaria della
complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie
articolazioni organizzative interne ed esterne (gruppo a);

Vista la proposta della società GRUPPO MIRA srls di Ancona che
attraverso il supporto di professionisti qualificati in materia, con
specializzazioni che coprono sia la contabilità finanziaria, sia la
contabilità privatistica offre la redazione del bilancio consolidato
secondo i principi del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Il servizio proposto si articola in:

Analisi dei bilanci del Comune, delle partecipate e degli altri·
organismi da includere perché rientrano nel perimetro di
consolidamento

DETERMINE RAGIONERIA n. 8 del 17-01-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Elaborazione del bilancio consolidato con bozza di relazione dulla·
gestione, che comprende la nota integrativa
Invio di bozza di delibera consiliare per l'approvazione del·
bilancio consolidato
Trasformazione in formato xbrl del bilancio consolidato ai fini·
dell'invio alla BDAP

Rilevato che la validità e competenza del team di professionisti del
Gruppo Mira diretto dal Dott. Andrea Biekar e dalla Dott.ssa Patrizia
Ruffini è stato ampiamente valutato e apprezzato in precedenti
occasioni;

Dato atto che la proposta economica del servizio ammonta
complessivamente ad € 2.900,00 + iva di cui € 1.400,00 per il bilancio
consolidato;

Constatata l'importanza dell'adesione al servizio in considerazione
altresì della particolare complessità della materia e il rischio di
non essere in grado ad adempiere nei modi e nei tempi prescritti dalla
normativa;

Visto il TUEL approvato con D. Lgs 267/2000;

Visto l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, che disciplina i provvedimenti di impegno di spesa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 82 del 19/12/2019 con cui è
stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/1/2020 con cui è stato
approvato il PEG 2020/2022;

Visti i vigenti regolamenti comunali di contabilità e di
organizzazione degli uffici e dei servizi e il CCNL di categoria;

   Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del
T.U.E.L., in riferimento al decreto del Sindaco n. 4 del 1/7/2019 con
cui il sottoscritto è stato nominato responsabile della 3̂ Area
organizzativa "Personale - Bilancio e contabilità - Servizi sociali e
scolastici" ;

D E T E R MI N A

1) per le motivazioni espresse in premessa di aderire alla proposta
del Gruppo Mira srls di Ancona in materia di contabilità
economico-patrimoniale e redazione bilancio consolidato,  per un
servizio comprendente la redazione dei documenti da parte di
professionisti della società previo invio della documentazione utile,
nel rispetto dell'elenco indicato dalla stessa società così come
analiticamente esposto in premesso ad un costo previsto di € 2.900,00
+ iva;

2) di impegnare la spesa di Euro 3.538,00 , con imputazione sul Cap.
82/4 del bilancio 2020, che presenta la dovuta disponibilità;

IL RESPONSABILE
Dott. Rino Bacelli

DETERMINE RAGIONERIA n. 8 del 17-01-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE RAGIONERIA n. 8 del 17-01-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


